
Po zakończeniu w lutym br. wielostronnego
Forum europejskiego poświęconego
Odpowiedzialności społecznej Przedsiębiorstw
zostało podjętych wiele inicjatyw na poziomie
europejskim przez różne instytucje i 
zainteresowane strony w celu udzielenia
odpowiedzi na następujące istotne pytania:
jak wyglądałaby sytuacja, gdyby w 
planach strategicznych przedsiębiorstw
integracja zagadnień społecznych i ochrona
środowiska zawsze stanowiły nieodłączną
część “doboru metod prowadzenia 
działalności”? czy gdyby przedsiębiorstwa
zawsze uważały zrównoważony rozwój za
sprawę priorytetową i zawsze prowadziły
swoją działalność, mając na uwadze 
rozwój gospodarczy oraz konkurencyjność
przy jednoczesnym zapewnieniu ochrony

środowiska i promocji praw społecznych, możliwe by było uniknięcie skutków kryzysu?
wydaje się, że zwrócenie większej uwagi na wartości społeczne i środowiskowe jest
powszechnie uważane za kluczowy środek służący ożywieniu gospodarczemu i 
zapobiegający kolejnym konsekwencjom tzw. „kapitalizmu kasynowego”. Poza tym
“poczynania odpowiedzialne z punktu widzenia społecznego i ochrony środowiska”
mogą rzeczywiście okazać się korzystne dla wszystkich zainteresowanych stron. jeśli
chodzi o interesy przedsiębiorstw, firm i instytucji finansowych to muszą one odzyskać
zaufanie, które zostało utracone w wyniku zbyt ograniczonej przejrzystości i niezdolności do
akceptacji długoterminowych perspektyw. w rezultacie całe społeczeństwo z pewnością
wyciągnęłoby korzyści z rzeczywistych działań zmierzających ku odbudowie otoczenia
społeczno-gospodarczego bardziej sprawiedliwego, bardziej odpowiedzialnego i 
charakteryzującego się wzrastającym zaufaniem.

infopoint jest wspieranym
przez komisję europejską
projektem sda mającym na
celu świadczenie partnerom
społecznym nieodpłatnej
pomocy dotyczącej linii
budżetowej 04030303.
konwencja Vs/2007/0588 -

odPowiEdzialność sPołEczna PrzEdsiębiorstw: ożywić rynkową
gosPodarkę sPołEczną
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Pełna integracja odpowiedzialności społecznej i środowiskowej we wszystkich działaniach
przedsiębiorstw stanowi dzisiaj obowiązek niezbędny w kontekście ekonomicznym i w
zakresie zatrudnienia aktualnego, ale - co ważniejsze – zatrudnienia w przyszłości.
sytuacja ekonomiczna zapowiada bowiem na przyszłe lata wyzwania jeszcze trudniejsze
niż obecne, wynikające nie tylko z kryzysu, ale również ze zmian strukturalnych,
demograficznych i technologicznych. stwarza to absolutną konieczność wyprzedzenia
i pokierowania tymi zmianami tak, aby w miarę możliwości zredukować do minimum
koszty społeczne. ewolucja ta stanowi założenie służące radykalizacji i aktualizacji
zasad odpowiedzialności społecznej. Oczywiście postępowanie według wzorców
odpowiedzialności społecznej wymaga konfrontacji zasadniczej i opartej na zaangażowaniu
oraz współpracy między przedsiębiorstwami i zainteresowanymi stronami w ramach
procesu gwarantującego podjęcie działań przejrzystych, możliwych do sprawdzenia i
odpowiedzialnych. Odnośnie tego, zdaniem ekzz, główny nacisk w zakresie 
odpowiedzialności społecznej należy położyć na jakość stosunków przemysłowych w
poszczególnych przedsiębiorstwach. Propagowanie prężnych struktur, zajmujących
się informowaniem, konsultowaniem i partycypacją, przede wszystkim w obrębie
europejskich rad zakładowych, ma zasadnicze znaczenie i to nie tylko w odniesieniu
do przestrzegania podstawowych praw pracowników. realizowany poprzez procedury
konsultacyjne dialog społeczny jest w stanie zrodzić w okresie zmian odpowiedzialne
rozwiązania na wysokim poziomie, zrównoważone i innowacyjne. ekzz i europejskie
Federacje związkowe uczestniczą w debacie europejskiej i są gotowe do udzielenia
wsparcia działaniom mającym na celu popularyzowanie partycypacji pracowników w
przedsięwzięciach noszących znamiona autentycznej i konkretnej odpowiedzialności
społecznej. jako wydawcy tego „newsletter” (biuletynu elektronicznego) zobowiązujemy
się do śledzenia bieżącej debaty i obserwowania najbardziej innowacyjnych poczynań
rozwojowych, które zostaną podjęte przez przedsiębiorstwa, pracowników, partnerów
społecznych, społeczeństwo obywatelskie i instytucje publiczne, sprawiając, że zrówno-
ważony rozwój stanie się głównym tematem, którego europa nie może dłużej ignorować.

claudio stanzani
Dyrektor Agencji Rozwoju Społecznego

danE uaktualnionE

zgodnie z tekstem opublikowanym w ostatnim newsletter Parl w ostatnich latach
spółka europejska (se) przeszła fazę rozwojową, stając się atrakcyjną alternatywą dla
przedsiębiorstw zamierzających zorganizować swój biznes w europie. tendencję tę
wydają się potwierdzać ostatnie informacje opublikowane w banku danych spółek
europejskich - se Factsheet database, prowadzonym przez europejski instytut
związków zawodowych (etui). do 20 lipca 2009 r. założono ok. 40 se w 19 krajach,
głównie w republice czeskiej, niemczech, Holandii. Francji i na słowacji. mimo że
większość tych se nie posiada pracowników i/lub nie prowadzi działalności (por. ostat-
ni biuletyn Parl), istnienie przynajmniej 94 se „normalnych” świadczy o tym, że se
nie jest już tylko zagadnieniem wirtualnym, lecz stanowi rzeczywistość oferującą nowe
możliwości partycypacji pracowników, chociaż nie należy zapominać o nowych
zagrożeniach. Poza tym około dwudziestu innych przedsiębiorstw ma zamiar przek-
ształcić swój status prawny w se. wśród nich jest firma bP, która ostatnio ogłosiła swój
zamiar przekształcenia się w se.
dodatkowe linki:
- FaQ (często zadawane pytania) w sprawie spółki europejskiej, dostępne w języku
angielskim, francuskim i niemieckim
- biuletyn etui na temat spółek europejskich wraz z podstawowymi danymi 
zarejestrowanych se
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http://www.sda-asbl.org/TestiPDF/Parl2-09-Pl.pdf
http://www.manager-magazin.de/unternehmen/artikel/0,2828,627176,00.html
http://www.worker-participation.eu/European-Company/frequent-questions
http://ecdb.worker-participation.eu/


wydanie 3 -  Październik 2009 - www.sda-asbl.org 

3

zalEcEnia Ekzz dla PrEzydEncji szwEdzkiEj

w swoim memorandum ekzz postuluje, aby obecna Prezydencja podjęła istotne wyzwania sto-
jące przed ue. Pierwsze i najważniejsze z nich polega na przeprowadzeniu europy przez kryzys
finansowy, gospodarczy i społeczny, zachowując istniejące miejsca pracy, tworząc warunki sprzy-
jające powstawaniu liczniejszych i lepszych miejsc pracy oraz opracowując ramy regulacyjne ryn-
ków finansowych. drugie ważne wyzwanie polega na zapewnieniu pozytywnego wyniku referen-
dum irlandzkiego i sprawnego przejścia z traktatu nicejskiego na traktat lizboński. trzecie wyz-
wanie odnosi się do agendy dotyczącej zmian klimatycznych, będących celem konferencji w
kopenhadze. nadszedł moment zainwestowania przez europę w przedsięwzięcia zapewniające
liczniejsze i lepsze miejsca pracy, wspieranie innowacji, badań, rozwoju i zatrudnienia w kluczo-
wych sektorach, inwestycje w nowe zielone i zrównoważone technologie, upowszechnienie usług
publicznych wysokiej jakości i umożliwienie pracownikom zdobywania kwalifikacji koniecznych w
gospodarce przyszłościowej, charakteryzującej się zastosowaniem technologii niskoemisyjnych
poprzez upowszechnianie zielonych technologii i tworzenie miejsc pracy wymagających lepsze-
go przygotowania zawodowego. ekzz ubolewa nad faktem, że „wymiar społeczny” europy nie
wydaje się być tematem priorytetowym dla Prezydencji szwedzkiej. aby odzyskać poparcie pra-
cowników dla struktur europejskich, konieczne jest natychmiastowe potwierdzenie pierwszeństwa
praw podstawowych nad regułami jednolitego rynku. ekzz oczekuje, że Prezydencja szwedzka
skoryguje decyzje trybunału sprawiedliwości wspólnot europejskich (ets), które uznały swo-
bodny przepływ osób za ważniejszy niż wspieranie układów zbiorowych. ekzz apeluje do
Prezydencji o załączenie do traktatów protokołu dotyczącego postępu społecznego. jeżeli tak się
nie stanie, nastąpi intensyfikacja nacisków na organizacje związkowe, aby wystąpiły przeciw
wyłącznemu skupianiu się na centralizacji jednolitego rynku, a to z pewnością stwozy dodatkowe
trudności w stawianiu czoła aktualnemu kryzysowi. coraz powszechniejsze staje się odczucie, że
wytyczną dla tych wszystkich zagadnień stanowi liberalizm; z drugiej strony ekzz żywi nadzieję, iż
może liczyć na wsparcie będące w stanie skorygować takie wrażenie. memorandum związkowe
do Prezydencji szwedzkiej unii europejskiej jest dostępne na stronie internetowej ekzz.
dodatkowe informacje na temat Prezydencji szwedzkiej są dostępne na stronie internetowej.

wzmocniEniE PonadnarodowEj koordynacji związkowEj w PrzEdsiębiorstwach
wiElonarodowych PrzEżywających kryzys lub znajdujących się w faziE rEstrukturyzacji

nowy projekt pod nazwą “restrukturyzacja przedsiębiorstw ponadnarodowych: stawić czoła 
skutkom kryzysu poprzez silną ponadnarodową koordynację związkową” został niedawno 
zaakceptowany przez komisję europejską w ramach linii budżetowej 03. Projekt ten pozwoli
ekzz i europejskim Federacjom związkowym zidentyfikować przedsiębiorstwa, które w wyniku
kryzysu muszą zostać poddane restrukturyzacji, aby móc posłużyć wsparciem przedstawicielom
pracowników i europejskim radom zakładowym oraz wzmocnić ponadnarodową współpracę
związków zawodowych. aktualny kryzys wywiera silny wpływ na europejskie rynki pracy.
bezrobocie wzrasta i sytuacja dotycząca zatrudnienia w najbliższych miesiącach wydaje się 
niezwykle trudna. w wyniku aktualnego spadku produkcji przynajmniej 20% europejskiej siły
roboczej znajduje się w stanie bezpośredniego zagrożenia. niezaprzeczalną konsekwencją obec-
nego kryzysu gospodarczego będzie przyspieszenie rytmu procesów restrukturyzacyjnych, co
stanowi ogromne wyzwanie dla przedstawicieli pracowników, przede wszystkich w przedsiębior-
stwach wielonarodowych. Poza tym, z powodu dużego wzajemnego uzależnienia gospodarek,
sektory dostawcze zostaną dotknięte w sposób istotny w ramach kontekstu, w którym i inne 
czynniki, takie jak np. zmiany klimatyczne, zaczną wywierać wpływ na decyzje strategiczne przed-
siębiorstw. wszystkie sektory gospodarcze musiały pogodzić się, często w niezwykłe trudnych
warunkach, z różnymi działaniami restrukturyzacyjnymi: reorganizacje produkcyjne, delokalizac-
ja, fuzje, nabycia, zlecanie na zewnątrz niektórych zadań, zwolnienia indywidualne i zbiorowe itd.
wpływ tego na zatrudnienie i na warunki pracy będzie istotny i stanie się trudnym wyzwaniem dla
przedstawicieli pracowników, europejskich rad zakładowych i organizacji związkowych. w prak-
tyce projekt przewiduje sfinansowanie 32 spotkań koordynacyjnych na poziomie przedsiębiorstw
w celu wzmocnienia ponadnarodowej koordynacji związkowej w przypadkach restrukturyzacji
przedsiębiorstw. Projekt obejmuje okres od 20 czerwca 2009 r. do 19 czerwca 2010 r. dodatkowe
informacje uaktualniane na bieżąco odnośnie zebrań koordynacyjnych będą dostępne na stronie
internetowej sda i Parl.

wiadomości z Ekzz
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Effat – EuroPEjska fEdEracja Pracowników branży sPożywczEj,
rolnictwa i turystyki

zawiEdzEni Pracownicy coca-coli walczą w niEmczEch PrzEciwko “zwolniEniom
bEz zaPowiEdzi”

coca-cola zamierza kontynuować redukcję miejsc pracy mimo porozumienia z niemieckim związkiem
zawodowym nGG, według którego nie miało być zwolnień do końca 2009 r. spółka cceaG, 
zajmująca się rozlewaniem coca-coli w niemczech, potwierdza gotowość zaoferowania alterna-
tywnych miejsc pracy, ale mogą one być zlokalizowane w odległości aż do 120 km od miejsca
zamieszkania pracowników. zdaniem prawników związkowych “chodzi tu o zwolnienia bez zapowiedzi,
mające na celu zmuszenie pracowników do odejścia, mimo pozostającego w mocy porozumienia”.
konsekwencje społeczne tego wymuszonego bezrobocia pracowników, którzy od dziesiątków lat
pracowali w coca-coli, mogą okazać się bardzo poważnym problemem na terenach, które zostały
już silnie dotknięte kryzysem, a szczególnie dotyczy to pracowników powyżej czterdziestki, dla których
w praktyce niemożliwe będzie znalezienie nowego miejsca pracy. w sobotę 9 maja około tysiąca
demonstrantów manifestowało w berlinie w pobliżu bramy brandenburskiej, udając się w kierunku
cceaG. do pracowników coca-coli dołączyli koledzy ze związku nGG, przy jednoczesnym mani-
festowaniu solidarności przez delegacje pracowników z innych przedsiębiorstw, których miejsca
pracy również są zagrożone. Przekazany został dyrekcji jednoznaczny wspólny komunikat, żądający
respektowania podjętych zobowiązań i przypominający, że decyzja w sprawie zamknięcia zakładów
produkcyjnych w kaiserslautern i w münster stanowi nagłą zmianę frontu i tym samym jest nie do
przyjęcia. Przewodniczący Generalnej rady zakładowej i członek Grupy koordynacyjnej coca-
coli w federacji eFFat - johan botella stwierdził: “reprezentujemy tutaj również wszystkie inne
zakłady zagrożone likwidacją miejsc pracy. jesteśmy gotowi do podjęcia trudnych pertraktacji w
przyszłym roku, mających na celu zabezpieczenie miejsc pracy i zamierzamy przekazać dyrekcji
nasze zdecydowane oznajmienie: przygotujcie się do walki, gdyż my będziemy zjednoczeni i 
solidarni!” Podobne stanowisko pracowników coca-coli w innych krajach europejskich może
oznaczać trudne lato dla przedsiębiorstwa, dopóki nie potraktuje ono poważnie swojej 
odpowiedzialności społecznej. dodatkowe informacje są dostępne na stronie eFFat.

fEm - EuroPEjska fEdEracja mEtalowców

Ponadnarodowa koordynacja związkowa na rzEcz stawiEnia czoła ProblEmom
rEstrukturyzacji: sPotkaniE w bruksEli PrzEdstawiciEli Pracowników firmy bosch
w cElu ustalEnia wsPólnEj stratEgii i wyPowiadania się jEdnym wsPólnym głosEm

Pracownicy wydziału urządzeń Hamowania Grupy robert bosch z całej europy są bardzo zanie-
pokojeni co do przyszłości swoich miejsc pracy. wydział przechodzi głęboką restrukturyzację. liczne są
już są zwolnienia i zamknięcia zakładów produkcyjnych. w czerwcu zostało zorganizowane spot-
kanie koordynacji związkowej w siedzibie Fem w ramach szerokiego programu zatytułowanego
„restrukturyzacja przedsiębiorstw wielonarodowych: zaradzenie skutkom kryzysu poprzez silną
ponadnarodową koordynację związkową”. Przedstawiciele pracowników z różnych zakładów
bosch w europie (Francja, Hiszpania. włochy, Portugalia i niemcy) i koordynatorzy z Fem i z iG
metal wraz z Przewodniczącym europejskiej rady zakładowej bosch spotkawszy się, wyrazili
swój sprzeciw wobec jakiejkolwiek redukcji miejsc pracy lub usiłowań ze strony dyrekcji central-
nej przedsiębiorstwa zmierzających do przeciwstawienia sobie poszczególnych zakładów z
uwagi na wynagrodzenia i warunki pracy. na razie dyrekcja wydziału jeszcze nie udzieliła jasnych
i jednoznacznych wyjaśnień na temat procesu restrukturyzacyjnego, ani nie przedstawiła długo-
terminowych planów strategicznych lub konkretnych propozycji. wręcz odwrotnie, na podstawie
niepełnych, opóźnionych i niekompletnych informacji – tak na poziomie europejskim, jak i krajo-
wym - dla pracowników stało się jasne, że przedsiębiorstwo stosuje tzw. „strategię salami” (tj.
ustępstw krok po kroku), nie przewidując w nich miejsca na konsultacje z pracownikami, długo-
terminowe wspólne planowanie czy poszukiwanie rozwiązań, których koszty społeczne byłyby
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mniej bolesne. Przedstawiciele pracowników firmy bosch raz już spotkali się w styczniu 2009 r.
zastanawiano się wtedy na możliwością stworzenia jakieś wewnętrznej struktury komunikacyj-
nej, przyspieszającej wymianę informacji między poszczególnymi zakładami, a więc wstępne-
go warunku skutecznej solidarności na poziomie europejskim. w styczniu też doszło do poro-
zumienia w sprawie wspólnej i jednomyślnej deklaracji zawierającej kilka konkretnych postula-
tów zaadresowanych do dyrekcji przedsiębiorstwa. 
mimo tego do czerwca sytuacja jeszcze nie uległa zmianie: przedstawiciele pracowników
stwierdzili poza tym, że działalność informacyjna w zakładach, alokacja produkcji i możliwy roz-
wój sytuacji były niezadawalające i że dyrekcja przedsiębiorstwa wcale nie miała zamiaru
podać szczegółów dotyczących przyszłych strategii. z tego powodu podczas spotkania w czer-
wcu wspólna deklaracja styczniowa została uzupełniona jeszcze liczniejszymi i dokładniejszy-
mi postulatami. zgodnie z treścią deklaracji przedstawiciele związków zawodowych i pracowni-
ków firmy bosch żądają na poziomie lokalnym i globalnym długoterminowej polityki inwestycyj-
nej, która umożliwi ochronę setek miejsc pracy. Żądają poza tym położenia kresu oczywistemu
gwałceniu wszystkich praw do informowania i konsultowania przysługujących pracownikom
europejskim na różnych poziomach, umożliwiając im uczestniczenie w dyskusjach i przygoto-
waniach projektów przyszłościowych dotyczących wydziału cb (urządzenia do hamowania),
które mają zostać wprowadzone. Oznacza to, że dyrekcja musi przekazywać informacje na
bieżąco lub z odpowiednim wyprzedzeniem względem momentu podjęcia i realizacji decyzji,
aby umożliwić pracownikom przedstawienie ich stanowiska; poza tym informowanie to musi
obejmować istotny okres przyszłościowy – nie mniej niż 24-36 miesięcy, musi być też cały czas
uaktualniane i musi dotyczyć i poziomu krajowego, i poziomu europejskiego. w razie nieprze-
strzegania tych żądań i dalszego przekazywania informacji niekompletnych i niedokładnych,
pracownicy firmy bosch i przedstawiciele związków zawodowych ustalili podjęcie wspólnych
działań zmierzających do publicznego ujawnienia szczegółów dotyczących stanu relacji prze-
mysłowych w przedsiębiorstwie. Przewiduje się również ogólną mobilizację pracowników firmy
bosch w całej europie, jak to już miało miejsce 16 lutego. w rezultacie tego spotkania pracow-
nicy uzyskali od dyrekcji centralnej bardziej wyraźne zobowiązanie co do bieżącego informo-
wania, włącznie z szeroko zakrojoną oceną perspektyw z przynajmniej 24-miesięcznym
wyprzedzeniem (w kontekście ruchomych ram czasowych). umożliwi to pracownikom i przed-
stawicielom związkowym przewidywanie ewentualnych zmian sytuacji i tym samym przygoto-
wanie działań zaradczych. dodatkowe informacje są dostępne na stronie internetowej Fem
poświęconej sprawie bosch.

thalEs PodPisujE PorozumiEniE idEa  

Grupa thales podpisała 11 czerwca 2009 w
Paryżu porozumienie europejskie. Przy wsparciu
byłego Przewodniczącego komisji europejskiej
jacques’a delors’a porozumienie zostało podpisane
w oparciu o tzw. dobre praktyki zidentyfikowane w
ramach grupy i dotyczy 56.000 pracowników tejże
grupy thales w 11 krajach europy. celem porozu-
mienia jest doskonalenie przygotowania zawodo-
wego pracowników poprzez skuteczne wyprzedzenie
(idea) z podkreśleniem również wagi kształcenia
ustawicznego. na podstawie tego porozumienia
każdy z pracowników będzie mógł „wziąć w swoje
ręce swoją przyszłość zawodową”. jest to 
pierwsze podpisane przez thales porozumienie

ponadnarodowe dotytczące zasobów ludzkich - porozumienie istotnie innowacyjne, gdyż 
obejmujące szeroką tematykę i oferujące konkretne elementy interwencyjne wraz z wspólnie
kontynuowanym przez obie strony (pracodawcę/organizacje związkowe i rady zakładowe)
tzw. „follow-up” (tj. sprawdzanie zdobytej wiedzy). 
zdaniem yves barou - szefa zasobów ludzkich w thales europejskie porozumienie idea 
"stanowi pierwsze doświadczenie, które odniosło wielki sukces. Podczas negocjacji europejska

delegacja związkowa pod przywództwem Fem okazała wysoki stopień dyspozycyjności i
odpowiedzialności w odniesieniu do realizacji europejskiej negocjowanej polityki społecznej”.
bart samyn – wicesekretarz Generalny Fem dodał również: “Porozumienie stanowi kamień

http://www.emf-fem.org/content/search?SearchText=bosch
http://www.emf-fem.org/content/search?SearchText=bosch
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milowy w strukturze europie socjalnej dzięki swojej bogatej i szczegółowej treści”.
Porozumienie europejskie przedstawia w sposób oczywisty wagę roli, którą mogą odgrywać
przedstawiciele pracowników w przyszłym zarządzaniu zamierzeń dotyczących zatrudnienia".
tekst porozumienia idea jest dostępny na stronie internetowej Fem.

PoParciE akcji ProtEstacyjnEj aEEs (alcoa)

członkowie związku zawodowego Os kovo zatrudnieni w zakładach aees w stříbro
(republika czeska) muszą stawić czoła nagłej i niespodziewanej decyzji dyrekcji dotyczącej
zamknięcia zakładu i przeniesienia produkcji do rumunii z powodu przejęcia biznesu alcoa
przez Platinum equity (Pe): 613 pracowników straci miejsca pracy do końca września, 
natomiast pozostałych 120 w końcu roku, mimo wcześniejszych zapewnień słownych
europejskiej rady zakładowej alcoa twierdzących, że nie przewiduje się żadnego zamknięcia
zakładów. Świadczy to niezaprzeczalnie o nagannej postawie Pe oraz głównego koncernu
alcoa. związek zawodowy Os kovo zażądał wstrzymania decyzji dopóki nie dojdzie do 
rozpoczęcia stosownej procedury konsultacyjnej ad interim z radą zakładową (w skład której
wejdą byli pracownicy zakładu aees, będący członkami erz alcoa). Procedura informowania i
konsultowania jest podobno zgodna z zasadami porozumienia erz alcoa, które zdaniem
dyrekcji będą przestrzegane aż do ustanowienia erz Pe. z powyższych powodów i biorąc
pod uwagę postulaty pracowników, komitet związkowy Os kOVO postanowił zorganizować
wiec protestacyjny przed siedzibą aees czech Platinum equity w dniu 1 czerwca 2009 r.
dodatkowe informacje są dostępne na stronie internetowej Fem.

Etf- EuroPEjska fEdEracja Pracowników transPortu

PorozumiEniE między Erz british airways i dyrEkcją ba w sPrawiE całokształtu
zasad zaPEwniających informowaniE i konsultowaniE dotyczącE rEorganizacji
PrzEdsiębiorstwa na szczEblu krajowym

europejska rada zakładowa british airways podpisała 30 czerwca br. podczas walnego
zebrania całokształt zasad zapewniających informowanie i konsultowanie erz odnośnie 
środków podejmowanych na szczeblu krajowym w sprawie reorganizacji. komitet o 
zmniejszonym składzie erz będzie mógł uczestniczyć, ogrywając rolę konsultacyjną, w lokalnych
spotkaniach z personelem z różnych krajów, w których mają miejsce procesy restrukturyza-
cyjne w celu łagodzenia skutków zwolnień. sytuacja w wielkiej brytanii jest jednak bardzo
trudna i w rzeczywistości wydaje się raczej mało prawdopodobne, aby dyrekcja ba była w stanie
zagwarantować porozumienie umożliwiające niedopuszczenie do zlikwidowania 4000 miejsc
pracy oraz redukcji płac i wynagrodzeń dodatkowych dla personelu pokładowego liczącego
ok. 14.000 osób. dodatkowe informacje są dostępne na stronie etF; można też skontaktować
się z koordynatorem erz etF.

Efbww - EuroPEjska fEdEracja Pracowników budownictwa i
PrzEmysłu drzEwnEgo

Promocja multiProjEct coordinators grouP (mcg) 

Federacja eFbww stworzyła sieć koordynatorów krajowych erz zwaną multiproject
coordinators Group (wieloprojektowy zespół koordynatorów). zespół ten zbiera się dwa
razy w roku w celu koordynowania działalności erz, zapewniając odpowiednią wymianę
informacji. Przygotowanie i analiza działalności mcG zostały opracowane przez komitet
sterujący erz eFbww. dodatkowe informacje można uzyskać kontaktując się z
sekretariatem eFbww.

siEć Ecmin – EuroPEan construction migrant information nEt

Podczas gdy rynek finansów, dóbr, a nawet usług w ue coraz bardziej się integruje, 
mobilność pracowników nadal może być przykładem wyjątku od tej reguły. jednym z głów-
nych powodów tego stanu rzeczy jest brak dokładnych i zwięzłych informacji o specyficznych

http://www.emf-fem.org/
http://www.emf-fem.org/Affiliated-organisations/Solidarity/Support-for-AEES-Alcoa-protest-demonstration-on-1st-July-2009
http://www.dailymail.co.uk/news/article-1196614/British-Airways-staff-threaten-strikes-survival-talks-break-down.html
http://www.itfglobal.org/etf/etf-news-online.cfm/newsdetail/3449
mailto:c.tilling@etf-europe.org
mailto:info@efbh.be
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warunkach pracy w poszczególnych branżach w krajach członkowskich, a do tego w języku
zrozumiałym dla wszystkich zainteresowanych. eFbww koordynuje projekt finansowany
przez komisję europejską, którego głównym celem jest przygotowanie dokładnych i zwięzłych
informacji dla potencjalnych pracowników migracyjnych w ue z uwzględnieniem specyficznych
dla określonej branży warunków pracy w poszczególnych krajach przyjmujących („know
before you go” -„dowiedz się przed wyjadem”) oraz informacji odnośnie kontaktu ze 
związkami zawodowymi. strona internetowa w języku angielskim i polskim jest dostępna
od czerwca 2009 r. i zawiera informacje na temat 15 krajów europejskich. dodatkowe 
informacje są dostępne na stronie ecmin. adresy kontaktowe i informacje są również
dostępne w języku angielskim i polskim.

900 strajkujących Pracowników zwolniono w lindsEy

Francuski koncern energetyczny total zwolnił 900 pracowników w rafinerii total w lincolnshire
po „dzikim strajku”, mającym miejsce w zeszłym tygodniu. zdaniem pracowników zostało 
pogwałcone porozumienie, według którego nie miało być redukcji miejsc pracy. już w styczniu
rafineria lindsey była widownią ostrych zmagań związków zawodowych spowodowanych
domniemanym pogwałceniem umów zbiorowych: miano bowiem uciec się do zatrudnienia
pracowników oddelegowanych. eFbww, Fem i emceF przedstawiły wspólne oświadczenie
wyrażające poparcie dla walczących pracowników. trzy federacje zażądały od koncernu total
postępowania społecznie odpowiedzialnego i spotkania się z wszystkimi trzema partnerami,
zwracając się jednocześnie do acas (służba doradztwa, Pojednania i arbitrażu) z wnioskiem
o roztrzygnięcie sporu. w deklaracji federacje postulują poza tym, aby politycy na poziomie
krajowym i unijnym podjęli środki zaradcze przeciw dysproporcji między prawami podstawo-
wymi pracowników i swobodą rynku wewnętrznego, wynikającej ze spraw ostatnio rozpatry-
wanych przez europejski trybunał sprawiedliwości, przystępując do zrewidowania 
ustawodawstwa unijnego, które będzie zapewniało równorzędne traktowanie pracowników
krajowych i zagranicznych. wspólna deklaracja jest dostępna na stronie  eFbww.

uni- EuroPa

nowE PorozumiEniE Erz aXa: ukiErunkowaniE
na PonadnarodowE stosunki PrzEmysłowE

“nowelizacja porozumienia axa wykorzystuje doskonałe
wzorce swojej erz” stwierdził dyrektor uni Finance
Oliver roethig podczas uroczystego składania podpisów.
“nowe normy i szerszy zasięg porozumienia umacniają
pozycję axa jako europejskiego lidera w zakresie stosun-
ków przemysłowych. Porozumienie stanowi wzorzec dla
innych przedsiębiorstw europejskich, ale również dla  dialogu
społecznego przedsiębiorstw wielonarodowych w innych
regionach świata”. Porozumienie oparte jest na nowelizacji
dyrektywy o erz z 2009 r.: nowe elementy oparte na

zasadach dialogu społecznego i prawa pracy. dodatkowe informacje są dostępne na stronie
internetowej erz axa lub na stronie internetowej unieuropa. 
tekst nowego porozumienia erz, podpisany 29 czerwca 2009 r., jest również dostępny w
sieci internetowej w języku angielskim i francuskim.

Etuf: tcl EuroPEjska fEdEracja PrzEmysłu odziEżowEgo i
skórzanEgo

dba (dim brandEd aPParEl): wstęPnE PorozumiEniE w sPrawiE oPracowania
wsPólnych zalEcEń dotyczących zarządzania PrzEnoszEniEm Pracowników

Po ogłoszeniu nowych zwolnień w maju 2008 r. erz dba wystąpiła z wnioskiem powołania
specjalnej grupy roboczej umożliwiającej sprawniejsze przewidywanie i zarządzanie

7

http://ecmin.efbww.org/default.asp?Language=EN
mailto:ecmin@gmx.net
mailto:agata.zuraw.emwu@web.de
http://www.efbww.org/pdfs/Protest%20demonstration%20UK.pdf
http://www.cegaxa.com/index.php?id=28&L=0&L=6
http://www.cegaxa.com/index.php?id=28&L=0&L=6
http://www.uniglobalunion.org/Apps/iportal.nsf/pages/20090204_xjmzEn
http://www.cegaxa.com/fileadmin/comptes_rendus_CEG/Accords/Accord_CEG_AXA_2009_V6_Final-EN.pdf
http://www.cegaxa.com/fileadmin/comptes_rendus_CEG/Accords/Accord_CEG_AXA_2009_V7.pdf
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przenoszeniem pracowników (grupa robocza wyraźnie przewidziana w porozumieniu z 1996
r.). w lipcu 2008 r. zorganizowano wspólne szkolenie umożliwiające wymianę wielu dobrych
praktyk dotyczących planowanego zarządzania miejscami pracy i kwalifikacjami w poszcze-
gólnych sektorach, jak również innych istotnych obszarów działania. w końcu 2008 roku
grupa robocza została rzeczywiście powołana i rozesłano anonimowy kwestionariusz do 
kierownictwa zasobów ludzkich i przedstawicieli pracowników (członków erz) we 
wszystkich zakładach europejskich (siedem zakładów w europie). analiza odpowiedzi
dostarczyła obu stronom interesujących informacji. Grupa robocza 4 marca 2009 r. wręczyła
erz pierwsze dziesięć zaleceń mających na celu usprawnienie przewidywań dotyczących
ewolucji organizacji pracy w dba i wymagań w zakresie doskonalenia zawodowego i 
szkoleń. zalecenia zostały przyjęte przez erz, a następnie przekazane kierownictwu 
zasobów ludzkich z żądaniem ich wprowadzenia razem z planem działań interwencyjnych.
Ogólna ocena powinna nastąpić na jesieni.

EmcEf – EuroPEjska fEdEracja Pracowników górnictwa,
PrzEmysłu chEmicznEgo i EnErgEtycznEgo

włochy – dEklaracja Erz Eni w sPrawiE strajku ogólnokrajowEgo

Przewidziane ustawą doroczne spotkanie europejskiej rady zakładowej eni z dyrekcją
przedsiębiorstwa odbyło się w lizbonie w końcu czerwca. erz przyjęła do wiadomości
zaniepokojenie wyrażone przez delegatów i przez przedstawicieli włoskich związkowców
odnośnie sytuacji sektora chemicznego w kraju. konieczne jest zaangażowanie ze strony
eni na rzecz bardziej skutecznej strategii zrównoważonego rozwoju we wszystkich sektorach.
erz eni wyraziła swoje wsparcie i solidarność dla wszystkich pracowników włoskich w
przekonaniu, że mobilizacja ta doprowadzi do ewolucji ułatwiającej sytuację przedsię-
biorstw we włoszech i w innych krajach. dodatkowe informacje są dostępne na stronie
internetowej, lub kontaktując się z sekretariatem emceF.

EPsu – EmcEf

PorozumiEniE Erz gdf-suEz

w dniu 7 kwietnia 2009 specjalny zespół negocjacyjny (szn) erz grupy GdF i instytucja
europejska dialogu społecznego grupy suez osiągnęły kompromis z dyrekcją w sprawie treści
nowego porozumienia erz, podpisując w maju jego wersję definitywną przy udziale odnośnych
organizacji związkowych i komitetów pracowniczych. “dzięki aktywnemu wkładowi negocjatorów
porozumienie odzwierciedla pozytywne doświadczenia erz obu koncernów” uważa
wicesekretarz Generalny ePsu - jan willem Goudriaan, który uczestniczył w szn w charakter-
ze eksperta. dodał jeszcze, że “porozumienie rozpoczyna nową erę, stanowiąc kamień milowy
w zakresie prawa do informowania i konsultowania oraz narzędzi, którymi dysponuje erz”.
zdaniem Petera kerckhofs’a – koordynatora erz emceF “utworzone w ten sposób nowe 
wielonarodowe przedsiębiorstwo energetyczne jest już postrzegane jako punkt odniesienia p
rzede wszystkim dlatego, że odzwierciedla niektóre bieżące zmiany wprowadzone do dyrektywy o
erz. zasługują na podkreślenie przede wszystkim tematy uznane za ponadnarodowe (tj. tema-
ty dotyczące spółki zależnej nie posiadającej siedziby we Francji, która ponosi skutki decyzji
podjętych przez spółkę dominującą, lub będące bezpośrednią konsekwencją jednego ze strate-
gicznych posunięć Grupy), dotyczące przedmiotu działalności przedsiębiorstw oraz trybu 
konsultowania erz.” Porozumienie przewiduje ustalenia w dziedzinie szkoleń dla członków
erz, którym zostaje przyznane prawo do szkoleń przez 5 dni rocznie. szkolenia mogą być 
prowadzone przez europejskie Federacje związkowe (emceF i ePsu) i przez ich odnośne
oddziały. Poza tym członkowie erz będą mogli korzystać na koszt przedsiębiorstwa z kursów
językowych. doświadczenia i umiejętności nabyte podczas sprawowania mandatu przez członków
erz mogą liczyć się przy awansie zawodowym. dodatkowe informacje są dostępne na stronie
internetowej emceF, która zawiera szczegółowy opis innowacyjnych treści porozumienia i linki
do tekstu w kilku językach, lub w kontaktując się z biurem sekretarza politycznego erz emceF.
dodatkowe informacje są dostępne na stronie internetowej ePsu, wraz z innymi odnośnymi 
linkami, albo kontaktując się z sekretariatem ePsu

http://www.emcef.org/news/list2.asp?jobid=124
http://www.emcef.org/news/list2.asp?jobid=124
mailto:pkerckhofs@emcef.org
http://www.emcef.org/news/list2.asp?jobid=114
http://www.emcef.org/news/list2.asp?jobid=114
mailto:pkerckhofs@emcef.org
http://www.epsu.org/a/4976
mailto:jwgoudriaan@epsu.org
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.sEminarium ars na tEmat „oPracowywaniE ProjEktów w ramach linii 03”
Bruksela, dnia 14 października 2009 r

14 października odbędzie się w brukseli seminarium poświecone opracowywaniu projek-
tów. seminarium jest przede wszystkim przeznaczone dla koordynatorów związkowych
wchodzących w skład erz, którzy zamierzają opracowywać projekty dla swoich erz i dla
związkowych ośrodków szkoleniowych, którym prezentacje projektów zostają zlecone
przez erz. seminarium, prowadzone w języku francuskim, angielskim i niemieckim, przy-
gotuje uczestników do działalności związanej z prezentacją projektów przedstawianych
komisji. ars będzie w stanie zwrócić 20 uczestnikom koszty podróży i zakwaterowania.
zainteresowani mogą skontaktować się z ars pocztą internetową sda-asbl@etuc.org do
30 września 2009 r. 

ProjEkt Etf na tEmat „ocEny możliwości ustanowiEnia organu zajmującEgo się
informowaniEm i konsultowaniEm w kühnE & nagEl”

etF będzie prowadziła od listopada 2009 r. do października 2010 r finansowany przez ue
projekt poświęcony „Ocenie możliwości ustanowienia jednostki zajmującej się informowaniem
pracowników i konsultowaniem się z nimi w kühne & nagel”. celem projektu jest zorgani-
zowanie spotkania wszystkich przedstawicieli związków zawodowych i pracowników z
wszystkich krajów członkowskich ue, w których kühne & nagel prowadzi działalność oraz
powołanie w przedsiębiorstwie europejskiej rady zakładowej. Projekt udostępni przedsta-
wicielom związków zawodowych i pracowników narzędzia szkoleniowe oraz informacje
konieczne do: 1) negocjowania porozumienia w sprawie erz; 2) przyszłego funkcjonowa-
nia erz. w fazie realizacji projektu etF będzie ściśle współpracować ze związkiem Ver.di
i z niemiecką erz k&n. Pierwsze kroki zmierzające do powołania erz w przedsiębiorstwie
posiadającym siedzibę w szwajcarii miały miejsce w 1996 r. Potem doszło do czterech
spraw sądowych, które do tej pory uniemożliwiały powołanie erz k&n. ten stan rzeczy
dobiegnie końca w połowie 2011 r. wraz z wejściem w życie przekształconej dyrektywy o
erz. Główne prace projektu przewidują dwa seminaria. w ramach projektu po raz pierwszy
dojdzie do wymiany informacji pomiędzy przybyłymi z różnych zakładów na terenie ue
pracownikami przedsiębiorstwa, umożliwiając im w ten sposób stworzenie sieci łączącej
związkowców zatrudnionych w kühne & nagel. niezależnie od projektu stanie się możliwa
ocena sytuacji i rozpoczęcie procedury mającej na celu powołanie erz k&n po wejściu
w życie przekształconej dyrektywy o erz.dodatkowe informacje zostaną wkrótce 
opublikowane na stronie internetowej etF specjalnie poświęconej projektowi, która 
pojawi się w sieci w listopadzie 2009.  www.etf-europe.org

międzynarodowy kongrEs dgb na tEmat kaPitalizmu: altErnatywy
dla radykalizmu rynkowEgo

“dalej tak postępować” nie można – ekonomia i społeczeństwo wymagają
istotnych zmian. z tym stwierdzeniem zgodziło się jednogłośnie przeszło 500
uczestników z całego świata, którzy zebrali się w połowie maja w berlinie z

okazji międzynarodowego kongresu na temat kapitalizmu, zorganizowanego przez
niemieckie zrzeszenie związków zawodowych (dGb). kongres został zainaugurowany
przez eksperta znającego gruntownie mechanizmy ekonomii finansowej opartej na zysku,
byłego bankiera inwestycyjnego – sony’ego kapoor’a, dyrektora wykonawczego think
tanku re-define, który krytycznie analizuje rynek finansowy i obecnie jest jednym z 
największych oponentów tego systemu. “Przez lata tłumaczyliśmy wszystkim, co zwalczamy”
– zadeklarował. “Obecnie musimy wytłumaczyć, jaki chcemy system finansowy i jaki 
rodzaj kapitalizmu”. kapoor nie pozostawił żadnych wątpliwości co do oczekiwanego 
charakteru przyszłego rynku finansowego: z pewnością będzie to musiał być rynek o wiele
bardziej uregulowany.

ostatniE wydarzEnia

WIADOMOŚCI Z SDA – INFOPOINT: PROJEKTY UCZESTNICTWA PRACOWNIKÓW

mailto:sda-asbl@etuc.org
http://www.etf-europe.org/
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w ciągu dwóch dni obrad przedstawiciele związków zawodowych i eksperci z całego świata
dogłębnie przedyskutowali przyczyny kryzysu i możliwości interwencji na poziomie socjalnym
i związkowym. co do jednego punktu opinie były jednogłośne: “dalej tak postępować” nie
można. wydawałoby się poza tym, że kryzys pozostawia pewien krótki okres czasu na 
rozpoczęcie podstawowych reform. im bardziej opóźni się inwersja tendencji, tym gorsze
będą konsekwencje wyjaśnił przewodniczący dGb michael sommer – zwolennik głębokich i
systematycznych przekształceń, stanowiących tzw. trzecią drogę alternatywną prowadzącą
do neoliberalizmu. “Żądamy gospodarki rynkowej kontrolowanej politycznie i zaangażowanej
społecznie" stwierdził sommer. Ona będzie warunkować demokrację poszczególnych
Państw i ekonomię. „zmieniamy nasz sposób myślenia i nie ustąpimy, dopóki nie nastąpi
rzeczywista zmiana toru”. www.kapitalismuskongress.de

larrgE – Poradnik w sPrawiE Pracy, Praw i odPowiEdzialności:
konfErEncja na tEmat „odPowiEdzialności sPołEcznEj PrzEdsiębiorstw, god-
ziwEj Pracy i Praw człowiEka”
Wiedeń, 1-2 września 2009

austriacki instytut Praw człowieka im. ludwiga boltzmanna (bim), duński instytut Praw
człowieka (diHr) i Ośrodek badań etyki Globalnej uniwersytetu w birmingham są w trakcie
realizacji finansowanego przez eu PrOGress projektu poświęconego odpowiedzialności
społecznej przedsiębiorstw (csr). celem projektu jest opracowanie analizy roli instrumentów
csr, zajmując się przede wszystkim ich efektywnym wpływem na zakorzenienie praw ludzkich
i podstawowych norm pracy w praktykach stosowanych przez przedsiębiorstwa. w ramach
prac badawczych niedawno odbyła się w wiedniu dwudniowa konferencja, w której 
uczestniczyły organizacje zajmujące się opracowywaniem instrumentów csr, przedsiębiorstwa,
przedstawiciele społeczeństwa obywatelskiego, naukowcy i operatorzy sektora. konferencja
zakładała podwójny cel: z jednej strony propagowanie bezpośredniego doświadczenia i
wymiany dobrych praktyk między instytucjami, które instrumenty te opracowują, np. dotyczących
realizacji, wdrażania i metod monitorowania odnośnych instrumentów. z drugiej strony 
konferencja była okazją do zapoznania się i przedyskutowania z międzynarodowymi ekspertami
i zainteresowanymi przedsiębiorstwami problemów, z którymi aktualnie się one zmagają. na
zakończenie projektu zostanie opracowany dokładny poradnik na temat europejskich i 
międzynarodowych instrumentów csr, który scharakteryzuje instrumenty te oraz doświadczenia
praktyczne przedsiębiorstw i innych stron zainteresowanych korzystaniem z nich poprzez
różne rodzaje konsultacji. Poradnik larrGe (skrót określenia „labour-rights-
responsibilities-Guide”, czyli „Poradnik w sprawie pracy, praw i odpowiedzialności”) będzie
dostępny na stronie internetowej projektu (www.larrge.eu), która równocześnie będzie stanowiła
stałą platformę wymiany, poczynając od wiosny 2010 r. dodatkowe informacje można 
uzyskać kontaktując się z sylvią Hoellrigl lub z barbarą linder.

konfErEncja Poświęcona “monitoringowi i
stratEgii PrzEdsiębiorstw: sPółka EuroPEjska
(sE) w okrEsiE kryzysu”
Wiedeń, 21-22 września 2009

wiedeńska izba Pracy, fundacja Hans böckler
Foundation i europejski instytut związków
zawodowych (etui) zorganizowały dwudniowe 

seminarium, w którym wzięli udział naukowcy, eksperci, doradcy prawni, pracownicy naukowi z
sieci seeurope, operatorzy sektora i przedstawiciele prasy związkowej z całej europy.
Głównym zadaniem konferencji było wzmocnienie oraz propagowanie wymiany doświadczeń
i opinii między pracownikami i delegatami związkowymi, ze szczególnym zwróceniem uwagi
na wypowiedzi członków komitetów nadzorujących i rad zakładowych se powołanych 
stosunkowo niedawno. delegaci przedsiębiorstw podkreślili pewne elementy charaktery-
styczne oraz trudności dotyczące se, w których pracują. jeden z najbardziej istotnych 
punktów dotyczył konieczności wzmocnienia mentalności partycypacyjnej pracowników, 

http://www.kapitalismuskongress.de/
mailto:sylvia.hoellrigl@columbus-reisen.at
mailto:barbara.linder@univie.ac.at
http://www.larrge.eu/
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stanowiącej element silnie zintegrowany w systemach stosunków przemysłowych 
w niektórych krajach członkowskich, ale nie we wszystkich. Odnośnie tego, należy stwierdzić,
że wymiar ponadnarodowy, charakteryzujący większość przedsiębiorstw europejskich, 
stawia po raz kolejny przed pracownikami europejskimi wyzwania coraz częściej wyma-
gające rozwinięcia mentalności partycypacyjnej. stawienia czoła temu wyzwaniu integra-
cyjnemu oznacza zrozumienie, że se udostępniają możliwości, które muszą być znane
i zrozumiałe nie tylko dla przedstawicieli związków zawodowych i pracowników, ale dla
całej siły roboczej przedsiębiorstw. zdaniem reinera Hoffmana właśnie w 
okresie kryzysu niezwykle pilne jest skoordynowanie zróżnicowanych kontekstów 
partycypacyjnych pracowników i popularyzowanie współpracy, stanowiącej krok do
§przodu w „europeizacji” tychże pracowników. dodatkowe informacje można uzyskać
kontaktując się z etui: nkluge@etui.org - mstollt@etui.org

konfErEncja Ekzz na tEmat zmian klimatycznych, nowEj Polityki PrzEmysło-
wEj i wyjścia z kryzysu

tempo zmian klimatycznych, niedostateczna ilość pożywienia i wody oraz wzrost
kosztów energii spowodują konflikty ponadgraniczne i masowe migracje. z tego powodu
europa musi zintensyfikować swoje plany ożywienia gospodarczego w ramach 
realizacji polityki przemysłowej skoncentrowanej na rozwoju czystych technologii,
mających na celu oparcie naszej gospodarki na niskoemisyjnych źródłach energii.
zorganizowana przez ekzz konferencja, która odbędzie się w londynie 5 i 6 października
2009 r., stanie się platformą dyskusji na temat wkładu organizacji związkowych w 
realizację polityki przemysłowej, mając na uwadze międzynarodową 
konferencję poświęconą zmianom klimatycznym i zaplanowaną na grudzień 2009 r. w
kopenhadze. w tym kontekście ekzz, we współpracy z Fem i emceF, prowadzi
badania dotyczące strategii zrównoważonego rozwoju w polityce przemysłowej na
poziomie krajowym i europejskim oraz wpływu organizacji związkowych na planowanie
i realizację tejże polityki. wstępny program konferencji jest dostępny na stronie 
internetowej ekzz. dotatkowe informacje na temat konferencji można uzyskać 
kontaktując się z panią  Hélène cipriano.

konfErEncja “csr: czy Przy udzialE Pracowników PrzEdsiębiorstw Ponadna-
rodowych?”

Frankfurt nad Menem, 4-5 listopada 2009

konferencję organizuje fundacja Hans böckler Foundation we współpracy z
europejskim instytutem związków zawodowych (etui) i niemiecką konfederacją
związkową dGb. staje się coraz bardziej oczywiste, że przedstawiciele pracowników
muszą odgrywać coraz większą rolę w zakresie tematyki dotyczącej odpowiedzial
ności społecznej przedsiębiorstw (csr). celem konferencji jest więc dyskusja i debata
na temat tego, czy csr może i musi odgrywać rolę w działalności organów 
przedstawicielskich pracowników. Przedstawiciele europejskich rad zakładowych i
komitetów pracowniczych w przedsiębiorstwach ponadnarodowych podzielą się 
swoimi doświadczeniami odnośnie sposobu uczestniczenia w określonej tematyce
dotyczącej csr, włącznie z oceną zagrożeń i korzyści. konferencja jest przeznaczona
dla członków europejskich rad zakładowych i komitetów pracowniczych oraz 
przedstawicieli krajowych i europejskich organizacji związkowych, jak również 
przedstawicieli świata przemysłu, polityki i wyższych uczelni. wstępny program 
konferencji i formularz zgłoszeniowy są dostępne na stronie internetowej ise-etui.

najbliższE wydarzEnia

mailto:nkluge@etui.org
mailto:mstollt@etui.org
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http://www.etuc.org/IMG/pdf_prog_GB_draft_II.pdf
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http://www.etui.org/en/Events/2009/CSR-employee-participation
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Podręcznik na tEmat Erz
austriacka konfederacja związków zawodowych (ÖGb) opublikowała pierwszy podręcznik w języku
niemieckim poświęcony opracowaniu dyrektywy o europejskich radach zakładowych (erz).
tekst przedstawia szczegółowo nowości dotyczące statusu prawnego. wolfgang Greif, dyrektor
europejskiego Oddziału związków zawodowych pracowników branży prywatnej, przedstawia 
podstawy prawne i polityczne erz, proponuje tzw. checklist w sprawie porozumień czekających
na udoskonalenie w łonie erz i dostarcza wiele sugestii dotyczących ustanawiania i kierowania
europejskimi organami przedstawicielskimi pracowników (wiedeń 2009, ÖGb-Verlag, 320 s. 28,50
euro).www.oegbverlag.at

raport europejskiego instytutu związków zawodowych (etui)
wPływ PrzEdstawiciEli związków zawodowych na bhP

PErsPEktywa EuroPEjska
María Menéndez, Joan Benach, Laurent Vogel (koordynatorzy)

czy obecność działaczy związkowych w miejscach pracy powoduje skuteczną poprawę ochrony
zdrowia i bezpieczeństwa pracy? aby odpowiedzieć na to pytanie, trzej pracownicy naukowi dokonali
przeglądu badań przeprowadzonych w europie na ten temat. z konkluzji wynika, że fakt posiadania
organu przedstawicielskiego zapewnia większe przestrzeganie przepisów, mniejszy wskaźnik
wypadków i mniejszą liczbę problemów sanitarnych związanych z pracą. dane badań, przepro-
wadzonych w ramach projektu europejskiego ePsare, zostały ostatnio przedstawione w ww.
raporcie ise-etui. dokument rozpoczyna się przedstawieniem warunków, w których pracują
przedstawiciele bhp w unii europejskiej, następnie dokonuje analizy uwarunkowania i czynników
skutecznego przedstawicielstwa, po czym kończy się próbą identyfikacji wyzwań i potrzeb 
kluczowych dla organizacji związkowych, przedstawicieli bhp, badaczy naukowych polityków i
instytucji publicznych (etui 2009, 32 str., 20 euro). http://hesa.etui.org

film krótkomEtrażowy fEm: mital wygrywa, Pracownicy PrzEgrywają

krótkometrażowy film Fem, którego oryginalny tytuł brzmi: “mittal’s Gain, workers’ Pain”, został
zaprezentowany podczas trzeciej edycji międzynarodowego Festiwalu Filmów krótkometrażowych
w Genewie, poświęconego tematowi pracy. Festiwal proponuje filmy organizacji związkowych
dotyczące i na temat tychże organizacji oraz pracowników. Film krótkometrażowy Fem należy do
serii filmów dokumentujących spory o pracę, prowadzone przez europejską Federację
metalowców, w celu podkreślenia trudnej sytuacji branży metalurgicznej i metalowej oraz uwidocz-
nienia faktu, że pracownicy zjednoczeni są silniejsi. Fem wykorzystuje ten film do pracy z oddziałami
i z członkami komitetów pracowniczych w zamierzeniu wzmocnienia ich ducha i ukazania, że
walka nie dotyczy jednego zakładu, ale wszystkich pracowników arcelormittal.

Effat: zatrudniEniE w turystycE socjalnEj

dostępne jest definitywne sprawozdanie z badań naukowych na temat “zatrudnienia w turystyce
socjalej w europie”, przeprowadzonych przez zespół badawczy wolnego uniwersytetu w brukseli
(ulb) na zlecenie eFFat i bits (międzynarodowe biuro turystyki socjalnej) i przy wsparciu finan-
sowym komisji europejskiej. Pierwsze wyniki badań zostały przedstawione podczas konferencji
eFFat- bits, która odbyła się 24-25 listopada 2008 r w blankenberge (belgia). sprawozdanie to,
materiały z konferencji w blankenberge i komunikat prasowy z listopada 2008 są dostępne na 
stronie internetowej eFFat.

autorzy tEXstów:

amelie annet, marco cilento, natalie Glück, reiner Hoffmann, alex martin,
antonello membrini, marina monaco, claudio stanzani.

dyrektOr zarządzający: claudio stanzani
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